
 
 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

  
N. 7/2014 DEL 1° MARZO 2014 

 
 
 
Oggetto: Approvazione della nuova denominazione dell'Istituto  
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il Sabato 1 Marzo 2014, alle ore 10:00. 
 

Il Presidente, Prof. Guido Ziccone, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof. Giovanni Marco 

Rapisarda, Prof. Antonio Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi, Studentessa Roberta 
Ventrice.  
 

Il Direttore amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 10 Marzo 2014.  
 
          

         Il Direttore Amministrativo 
                       f.to Dott. Francesco Bruno 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 7/2014 DEL 1° MARZO 2014 

 
Oggetto: Approvazione della nuova denominazione dell'Istituto  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto l’art. 33, comma 6, della Costituzione Italiana; 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto Dirigenziale M.I.U.R. - A.F.A.M. 
n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. n. 132/2003; 
 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 
 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto Dirigenziale 
M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. n. 
212/2005; 
 
Considerato che, in applicazione dell'articolo 2, comma 2, della Legge n. 508/1999, 
all'esito del processo di riforma tutti i Conservatori statali e gli Istituti Musicali 
Pareggiati sono stati trasformati e sono confluiti nella tipologia unica degli "Istituti 
Superiori di Studi Musicali", indipendentemente dalla provenienza dei finanziamenti 
(finanziamenti statali nel caso degli ex Conservatori statali, finanziamenti provenienti 
dagli Enti locali nel caso degli ex IMP); 
 
Considerato che, a seguito della entrata in vigore dello Statuto in applicazione del 
D.P.R. n. 132/2003 e del nuovo Regolamento didattico in applicazione del D.P.R. n. 
212/2005, l'Istituto Musicale Vincenzo Bellini di Catania ha portato definitivamente a 
compimento il processo di riforma e trasformazione in Istituto Superiore di Studi 
Musicali previsto dalla Legge n. 508/1999, confluendo nel 2010 nello spazio europeo 
dell'istruzione superiore (European Higher Education Area); 
 
Considerato che con l'entrata in vigore della Legge n. 508/1999 e dei regolamenti 
applicativi sono state abrogate tutte le norme precedenti incompatibili con le nuove 
norme, e che, in particolare, è stato abrogato l'articolo 367, commi 1 e 2, del Decreto 
legislativo 16 Aprile 1994, n. 297; 
 
Considerato che, a seguito della avvenuta trasformazione degli Istituti Musicali 
Pareggiati in Istituti Superiori di Studi Musicali, gli ex Istituti Musicali Pareggiati non 
sono più destinatari delle disposizioni contenute nel Regio Decreto 15 Maggio 1930, n. 



1170, e che, conseguentemente, detto Regio Decreto, all'esito del processo di riforma in 
applicazione della Legge n. 508/1999, costituisce di fatto una fonte normativa obsoleta; 
 
Considerato che l'Istituto Superiore di Studi Musicali Vincenzo Bellini di Catania è 
membro effettivo dell'AEC (Association Européenne des Conservatoires) e che nel 
contesto internazionale la denominazione italiana "Conservatorio" è quella che connota 
nel modo più naturale e radicato le istituzioni di livello universitario che si occupano di 
alta formazione musicale; 
 
Considerato che l'espressione "Istituto Superiore di Studi Musicali" coniata dalla 
Legge n. 508/1999 costituisce di fatto la nuova denominazione della tipologia giuridica 
nella quale sono confluiti gli ex Conservatori statali e gli ex Istituti Musicali Pareggiati 
all'esito del processo di trasformazione previsto dalla citata Legge; 
 
Considerato che ciascuna Istituzione appartenente alla tipologia giuridica degli 
"Istituti Superiori di Studi Musicali" ha facoltà di individuare una denominazione di 
carattere artistico, la quale ne connoti efficacemente l'identità nel contesto musicale 
planetario, usualmente legata al nome di un illustre musicista; 
 
Considerato che è certamente opportuno che il Conservatorio di musica di Catania 
venga dedicato a Vincenzo Bellini, in considerazione del fatto che il citato musicista di 
chiarissima fama nacque a Catania e che fu il Senato della sua Città natale a credere 
nelle potenzialità del geniale concittadino ed a promuoverne gli studi presso il 
Conservatorio di Napoli, in assenza di un Conservatorio nella Città di Catania;   
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 2/2014 dell'8 Gennaio2014; 

 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
1. L'Istituto Superiore di Studi Musicali di Catani a assume la denominazione 
artistica "Conservatorio Bellini di Catania". 
 
2. La nuova denominazione artistica "Conservatorio Bellini di Catania" sostituirà 
la vecchia denominazione "Istituto Musicale Vincenzo Bellini di Catania" su tutti i 
documenti dell'Istituto. 
 
3. Trasmettere la presente Deliberazione al Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca al fine di acquisirne il parere, al rilascio del quale si 
rinvia l'esecutività della decisione qui assunta. 

 
    Il Direttore Amministrativo                               Il Presidente 
    F.to Dott. Francesco Bruno      F.to Prof. Guido Ziccone 


